ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2022 г.  №  497

МОСКВА

О введении моратория на возбуждение дел о банкротстве

по заявлениям, подаваемым кредиторами

В соответствии с пунктом 1 статьи 9
1
 Федерального закона

"О несостоятельности (банкротстве)" Правительство Российской

Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Ввести мораторий на возбуждение дел о банкротстве

по заявлениям, подаваемым кредиторами, в отношении юридических лиц

и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей.

2. Положения пункта 1 настоящего постановления не применяются

в отношении должников, являющихся застройщиками многоквартирных

домов и (или) иных объектов недвижимости, включенных в соответствии

со статьей 23
1
 Федерального закона "Об участии в долевом строительстве

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении

изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации"

в единый реестр проблемных объектов на дату вступления в силу

настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования и действует в течение 6 месяцев.

 Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин